
Уважаемые родители! 

 

В связи с внесением изменений в Закон Республики Татарстан  №63-ЗРТ 

«Об адресной социальной поддержки населения в Республики Татарстан» с 

1января 2021 года  установлен  порядок предоставления мер социальной 

поддержки гражданам, имеющим задолженность по налогам, сборам и 

иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации. 

  

Просим получателей мер социальной поддержки (многодетные семьи, 

семьи, получающие детские выплаты) проверить отсутствие (наличие) 

задолженности (пени) по налогам в органах налоговой службы, либо через 

личный кабинет налогоплательщика на сайте www.nalog.ru.  

Просим обратить особое внимание о необходимости проверить 

наличие (отсутствие) задолженности у всех членов семьи, включая детей. 

При наличии задолженности оплатить в срочном порядке. 

 

Телефон для справок отделения №19 РЦМП 7-54-53 

 

 

 

 1. Перечень мер социальной поддержки, для которых   факт наличия 

(отсутствия) налоговой задолженности учитывается только при их 

назначении: 
-ежемесячная денежная выплата на проезд;  

-единовременная выплата женщинам, постоянно проживающим в сельской 

местности, поселках городского типа, при рождении ребенка; 

-ежемесячное пособие членам семьи, имеющей пять и более детей в возрасте до 

18 лет, в которой хотя бы один из родителей является инвалидом и (или) хотя 

бы один из детей является ребенком-инвалидом; 

-единовременное  пособие  при рождении одновременно трех и более детей; 

-ежемесячное пособие семьям, воспитывающим трех и более одновременно 

рожденных детей в возрасте до полутора лет; 

-выдача удостоверения (дубликата удостоверения) многодетной семьи в 

Республике Татарстан. 

 При наличии у получателя задолженностипо налогам, сборам и иным 

обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы РФ  вышеуказанные 

меры социальной поддержки не назначаются. 

 2. Мера социальной поддержки, для которой   факт наличия 

(отсутствия) налоговой задолженности учитывается как при ее 

назначении, так и  при ее предоставлении: 
-дополнительная ежемесячная денежная выплата  детям-инвалидам в 

возрасте до 18 лет, нуждающимся в постоянном постороннем уходе (помощи, 

надзоре). 

 При наличии у получателя задолженности по налогам, сборам и иным 

обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы РФ  вышеуказанная 

http://www.nalog.ru/


мера социальной поддержки не назначается, а предоставление уже назначенной 

выплаты прекращается.  

 3. Перечень мер социальной поддержки, для которых   факт наличия 

(отсутствия) налоговой задолженности учитывается как при их 

назначении, так и  при их предоставлении  с использованием механизма  

приостановки принятия решения: 
-ежемесячная денежная выплата; 

-ежемесячное пособие на ребенка; 

-субсидия на возмещение затрат по плате за абонентскую линию сети 

фиксированной телефонной связи, предоставленной абоненту в постоянное 

пользование, радио, коллективную антенну; 

-субсидия - льгота на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; 

-компенсация расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме; 

-возмещение расходов на установку телефона      реабилитированным 

гражданам; 

-субсидии детям из семей, имеющих трех и более детей в возрасте до 18 лет, 

включая приемных; 

-компенсация проезда лицам, страдающим хронической почечной 

недостаточностью и лицам, страдающим онкологическими заболеваниями. 

При наличии у получателя задолженности по налогам, сборам и иным 

обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы РФ  рассмотрение 

заявления о назначении выплат приостанавливается до погашения заявителем 

задолженности, но не более чем на 90 дней. 

Если гражданин в течении 90 дней со дня обращения погасил налоговую 

задолженность, выплата назначается с месяца подачи заявления. 

Если гражданин в течении 90 дней со дня обращения не погасил  

налоговую задолженность ему выносится решение об отказе в назначении 

выплаты. 

Порядок предоставления выплат, установленных Законом РТ №63-

ЗРТ, при наличии задолженности по налогам, сборам и иным 

обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы РФ при наличии у 

получателя задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам 

в бюджеты бюджетной системы РФ  предоставление назначенной выплаты 

приостанавливается до погашения заявителем задолженности, но не более чем 

на 90 дней. Если гражданин в течении 90 дней со дня уведомления о 

приостановке предоставления выплаты   погасил налоговую задолженность, 

предоставлениевыплаты возобновляется. При этом она выплачивается также и 

за те месяцы, в течение которых приостанавливалось ее предоставление.  

  Если гражданин в течении 90 дней со дня уведомления о приостановке 

предоставления выплаты не погасил  налоговую задолженность 

предоставлениевыплаты прекращается.  

 


